(783)  Quae  simul  et  vitam  capellani  sibi  dictant ; 
Tertius  existens  ab  eo  Lucensis  et  ille 

Rangerius  rector  (784)  dictavit  eam  sibi  metro, 

Dictavit  pulchrum  nuper  librumque  secuudum, 

Qui  baculi  Iitem  (785)  diffiuit,  misit  eique, 

Principium  cujus  sit  hic,  et  non  haesitet  ullus 

Lector,  sed  noscat  quod  caeterea  sint  metra  docta  i 

(786)  Filiolae  Petri,  violae  post  lilia  (787)  dentur; 

Detur  ei  de  fonte  Dei  ros  unde  rigentur. 

Pugna  fuit,  donec  potuit  saevire  Guibertus, 

Perfidiae  dux,  Ecclesiae  vastator  apertus, 

Sed  quid  ei  tentare  Dei  firmissima  castra? 

Nunquid  eo,  regnante  Deo,  pervenit  ad  astra? 

Mortuus  est,  et  traditus  est  in  perditionem 

Quique  reum  defendit  eum,  contra  rationem. 

Gregorium  vas  egregium  quicunque  negavit, 

Jam  videat,  si  forte  queat,  quam  falso  putavit. 

Quique  duas  fregit  statuas  (788)  Urbanus,  ab  illo 

Fonte  fluit,  longeque  eluit  (789)  non  segnius  illo. 

Quisquiseum  (790)  non  ante  Deum  vel  sero  fatetur, 

Reprobus  est,  et  devius  est,  pcenamque  meretur. 
His  ducibus  mirabilibus  collectio  nostra 

Non  tacuit,  douec  tenuit  latrantia  rostra, 

A.  Jam  redeunt,  qua  fronte  queunt,  qui  prosiliere, 

Quos  video,  tangente  Deo,  plerumque  dolere. 
Sed  redeant,  et  nos  habeant,  et  nostra  libenter; 

Sed  videant,  ut  non  redeant  post  terga  latenter. 

Nunc  igitur  non  exigitur  (7911  quidquid  mederi 

Qua  (792)  voluit  donec  voluit  divisus  haberi 

De  pretio,  de  flagitio,  de  seditione, 

Et  sapiunt,  et  nos  aiuut  in  cognitione. 

Nam  pretium,  nam  flagitium  non  complacet  illis; 

Qui  cupiunt,  qui  diripiunt,  damnantur  ab  illis; 

Par  ratio,  par  traditio,  pro  parte  videtur; 

Praestet  ei  censura  Dei  quod  deesse  videtur. 

De  baculo  lis  est  populo  cum  Patribus  orta. 

Ista  fuit,  quae  non  caruit  caligine,  porta ; 

Ista  fuit,  quae  diripuit  Paulumque  Petrumque ; 

B  lsta  fuit,  quae  par  habuit  regemque  Deumque, 
Haec  phrenesis  non  est  haeresis,  non  est  labvrinlhus, 

Per  tenebras  ut  per  latebras  non  est  laber  intus ; 

Hanc  volumus  quicumque  suraus  de  dogmate  Chri- 

[sti, 

Ut  fugiant,  et  rejiciant  communiter  isti. 
Unde  volo,  ne  forte  dolo  circumveniamur, 

Ut  breviter,  sed  non  leviter  pensanda  loquaraur. 

Christe,  sapis,  quod  corda  (793)  rapis,  succensa  ca- 

[lore 

Fac  fieri,  quae  scis  fieri,  pro  pacis  amore. 

Plus  laicis  cunctis  Mathildira  Rangerius  scit 

Intentam  legi  Domini,  vitacque  perenni ; 

Hoc  sibi  perlucens  ob  id  edidit  ipse  volumen, 

Jara  redeat  primus,  (794)  hic  iste  sit  ordo  relictus. 
C  CAPUT  IV. 

De  tertio  adventu  regis  Utnrici  in  Italiam,  et  de 
obsidione  Mantuana}  urbis. 

Rex  ut  Henricus  factus  gravis  est  inimicus 

Ecclesiae  sanctae,  dominaeque  Mathildis  amandae, 

Iu  quocunque  loco  poterat  sibi  tollere,  toto 
Ni.xu  tollebat  terras  ubicunque  tenebat, 

Praesertim  villas,  ac  oppida,  quae  comitissa 

Haec  ultra  montes  (795)  possederat  a  Genitrice, 

Abstulit  omnino,  nisi  castrura  Rrigerinum  (796), 

Forte  quod,  magnum  (797),  locuples  erat  undique, 

[largum, 
Hoc  rex  aggressus  nequit  intus  ponere  gressus. 

(782)  Scribitur  in  Padolir.  codice,  sibi  commissa,  " 
hoc  est  ei  commeudata  Mathildis  comitissa.  Mub. 

(783)  Baron.  1080,  num.  13.  Leib. 
(784)  Is  est  Rangerius,  qui  in  Lucensi  episcopatu 

post  Gothifredum  successit,  ac  propterea  dicitur  ter- 
tius  existens  ab  eo  Lucensis.  Vita  sancti  Ansehni  lit- 
teris  ab  eodem  Raugerio  consignata  desideratur. 
Mur. 

(785)  Hoc  est  litera  de  investituris  episcoporum, 
et  abbatum,  quam  sibi  per  traditionem  baculi  usm- 
pabant  eorum  temporum  Caesares  ac  reges.  Mur. 
•   (786)  Versus  Rangerii.  Leib. 

(787)  Nunquid  hic  laudatur  in  Mathilda  comi- 
tissa  primo  virginitatis,  tum  viduitatis  status?  In 
utroque  certe  piissime  vixit.  Mur. 

(788)  Scilicet,  ut  opinor,  Henricum  regem  regno 
per  sedem  apostolicam  privatura,  et  Guibertum 
pseudopontificem,  quos  ldola  appellat ,  et  debel- 
latos,  atquc  arl  angustias  non  unas  redactos.  Mub. 

(789)  Cod.  antiq.,  chtit.  Leib. 
(790)  Codices  nostri  :  Quisquis  eum.  Mub. 
(791)  Cod.  antiq.,  Quicunque.  Leib.  Habent  et 

nostri  codices  quicumque.  Mua. 

(792)  Valuit.  Leib. 
(793)  Mstus  cod.  Padolir.,  quo  c6r4a.  Mur. 
(794)  Audi  codicem  Regien.,  prwwws  sed  hic.  Mur. 
(795)  Jam  supra  de  Beatricis  et  Bonifacii  nuptis 

ageus  Donizo,  cap.  9,  monuerat  eam  in  dotem  attu- 
lisse  oppida,  villas,  eaque   in  Gallia  sita  fuisse.  Mur 

(796)  Convenire  nomen  videtur  cuffl  Briegio,  vel 
Brigense  castro,  nunc  la  Brie  in  Gallia  posito.  Ve- 
rum  non  eo  usque  Henrici  arma  se  protendere  po- 
tuerunt.  Quare  veri  videtur  similius,  castroffl  hic 
memoratum  ad  iines  Germanici  regni,  imo  inter  fi- 
nes  computatum  fuissc.  Mur. 

(797)  Codices  nostri  :  Forte  quod  et  magnum. Mur. 
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Cum  bis  quinque  quasi  trausireut  jam  simul  anui 

Rex  quod  ab  Italia  discesserat  (798),  armat  equina 

Dorsa  viris,  jurans  per  septem  tempora,  supra 

Mathildis  terram  persistere,  pace  neglecta; 

Castra  vocat  densa,  descendit  ad  Itala  regna. 

Tertius  et  mensis  foliis  florebat,  et  herbis, 

Urbs  dominas  quaedam  praedictae  chara  manebat 

Tempore  longaevo,  vocitatur  Mantua  vero, 
Ex  multis  rebus  dives  satis  ac  speciebus; 

Rex  cupiens  ipsam,  fixit  tentoria  circa, 

Quam  mox  athletis  de  sumptibus  (799)  atque  replevit 

Nobiliset  fortis  Mathildis,.maxime  doctrix  (800), 

Ipsa  tenens  montes,  inimicos  despicit  omnes. 

Regis  bella  phalanx  dabat  urbi  saepius  atra; 
Exsiliunt  cives,  simul  athletae  comitissae, 

Occidunt,  frangunt,  coetum  pellunt  Alemannum. 

Urbs  bene  protecta,  degebat  rex  procul  extra, 
Mensibus  undenis  obsessio  civibus  haesit. 

Tunc  Ripalta  (801)  quidem  menses  hostraditur  inter; 

Traditur  et  turris  Gubernula  (802)  regis  alumnis. 

Non  famulam  Petri  mutant  discrimina  sedis  (803), 

Civibus  at  multos  mandat  saepissime  sumptus 

Servent  utque  fidem  rogat  hoc  permaxime  cives, 
Cui  cives  vere  se  mandant  esse  fideles. 

Pollens  Mathildis  fidens  in  civibus  illis, 

Decipitur  verbis  ipsorum,  clam  quia  regis 

Pertractant  urbem  manibus  (804),  partemque  pha- 

[langem 
Ipsius,  ante  diem  Paschae  dare;  de  prope  quippe 

Tunc  quod  erat  mundo  celebrandum  mense  secundo 

A  Prudenter  (808^  tenuisset  si  modo  clausas 

Regi,  jam  nomen,  decus  atque  tuum  procul  ore 
Multorum  volvi  fere  cuncto  cceperat  orbi  : 

Te  fortem  vere  referebant,  et  locupletem, 

Ac  veluti  Trojam  laudabant  te  fore  longam. 

Cum  juxta  morem  fers  illius  obsidionem; 

Cives  atque  tuos  forti  de  sanguine  fusos, 
Italiae  cunctae  dicebant  funditus  urbes; 

Graeca  Phryges  castra  ceu  quondam,  sic  Alemanna 
Castra  tui  cives  soliti  sunt  caedere;  quippe 

Aunis  ipsa  decem  circumdata  Troja  pateret 

Argolicis  nunquam,  nisi  tradita  nocte  perusta. 

O  mala  proditio,  quae  celsos  mergis  in  imo, 
Tutos  corrumpis,  victores  comprimis  urbis  (809), 

Perturbas  reges,  comites,  proceresque  ducesque, 

B  Ordinibus  cunctis  nimis  officis  improba  turpis. 
Si  servare  fidem  voluisses  tu  comitissae,